
 

36 

 

ROZDĚLENÍ BODŮ 

130. V této části představíme, jaká váha je v testu přiřazena dílčím kategoriím v rámci tří vymezených 
úhlů pohledu na celou oblast – obsahu, procesů a kontextů. Termín „rozdělení bodů“ zde byl 
upřednostněn před termínem „zastoupení úloh v testu“, protože za vyřešení některých testových 
úloh lze získat více než jeden bod. Přibližné váhy různých kategorií jsou v tabulkách vyjádřeny pomocí 
rozpětí možných dosažených bodů. 

131. Každá testová úloha je zařazena do konkrétní kategorie obsahu, procesu a kontextu. Šetření 
PISA se však zaměřuje na reflektování reálných situací a problémů, které často nesou znaky více 
kategorií. V takových případech je daná testová úloha přiřazena té kategorii, která je pro danou úlohu 
stěžejní. 

132. V tabulce 1 je uvedeno předpokládané rozložení možných dosažených bodů podle obsahových 
kategorií. 

Tabulka 1: Rozdělení bodů podle kategorií obsahu 

Peníze 
a transakce 

Plánování a správa 
financí 

Rizika 
a příjmy/výnosy 

Prostředí 
financí 

Celkem 

30 % - 40 % 25 % - 35 % 15 % - 25 % 10 % - 20 % 100 % 

133. Z tabulky 1 je patrné, že za bezprostředně nejdůležitější téma pro patnáctileté je pokládána 
oblast peněz a transakcí. 

134. V tabulce 2 je uvedeno předpokládané rozložení možných dosažených bodů do čtyř druhů 
procesů. 

Tabulka 2: Rozdělení bodů podle procesů 

Identifikace finančních 
informací 

Analyzování informací 
ve finančním kontextu 

Vyhodnocování 
finančních 
záležitostí 

Uplatnění 
finančních znalosti 

a porozumění 
Celkem 

15 % - 25 % 15 % - 25 % 25 % - 35 % 25 % - 35 % 100 % 

 

135. Z tabulky 2 je zřejmé, že za důležitou je považována zejména schopnost vyhodnotit finanční 
záležitosti a uplatnit své finanční znalosti a porozumění. 

136. V tabulce 3 je uvedeno předpokládané rozložení možných dosažených bodů do čtyř druhů 
kontextů. 

Tabulka 3: Rozdělení bodového hodnocení dle kontextů 

Vzdělávání a práce Domov a rodina Osobní sféra Společenská sféra Celkem 

10 % - 20 % 30 % - 40 % 35 % - 45 % 5 % - 15 % 100 % 

 
137. V souladu s hodnocením finanční gramotnosti jedince je důraz kladen především na osobní 
sféru, ale také na finanční zájmy domácnosti a rodiny. Oblastem vzdělávání a práce a společenská 
sféra byly přiřazeny nižší váhy, nicméně i ony představují důležité složky zkušeností z finanční oblasti. 


